

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## KASE отрастает вместе с внешними рынками

Индекс KASE и представительский список			
Название	Значение на 23.04.2024	Значение на 22.04.2024	Изменение, %
KASE	4 943,46	4 924,45	0,4%
БЦК (CCBN)	1 540,00	1 535,00	0,3%
Халык Банк (HSBK)	213,19	208,90	2,1%
Kcell (KCEL)	3 026,78	3 019,41	0,2%
KEGOC (KEGC)	1 482,49	1 492,00	-0,6%
КазМунайГаз (KMGZ)	12 940,00	12 827,01	0,9%
Kaspi.kz (KSPI)	52 838,25	53 650,10	-1,5%
Казатомпром (KZAP)	18 050,00	18 070,00	-0,1%
Казахтелеком (KZTK)	34 400,00	34 400,00	0,0%
КазТрансОйл (KZTO)	839,00	837,94	0,1%
Air Astana (AIRA)	914,01	896,99	1,9%
<b>ETF / ПФО</b>			
SPDR S&P 500 ETF (US_SPY_)	513,35	514,38	-0,2%
FINEX FFIN KASE ETF (IE_FXBF)	2 800,00	2 765,10	1,3%
Товарные рынки			
Название	Значение на 23.04.2024	Значение на 22.04.2024	Изменение, %
Нефть	88,39	87,13	1,4%
Медь	443,45	447,60	-0,9%
Золото	2 342,10	2 346,40	-0,2%
Уран	89,40	89,40	0,0%
Индексы			
Название	Значение на 23.04.2024	Значение на 22.04.2024	Изменение, %
PTC	1 163,50	1 174,17	-0,9%
MOEX	3 439,42	3 479,14	-1,1%
S&P 500	5 070,56	5 010,59	1,2%
Hang Seng	16 828,94	16 511,17	1,9%
Nikkei 225	37 552,09	37 438,54	0,3%
FTSE 100	8 044,80	8 023,88	0,3%
MSCI Emerging Markets Index	1 033,97	1 018,44	1,5%
Валюта			
USD/KZT	443,51	445,23	-0,4%
USD/RUB	93,00	93,20	-0,2%
DXY Index	105,68	106,12	-0,4%
ГДР			
Народный банк	18,20	17,74	2,6%
Kaspi	122,99	115,18	6,8%
Казатомпром	39,35	38,80	1,4%
Air Astana	7,95	7,85	1,3%
Облигации			
Доходность 10-летних UST	4,60	4,62	-0,5%
Emerging Markets Bond ETF	88,11	87,99	0,1%
US High Yield Corp Bond ETF	76,71	76,40	0,4%

## Наши комментарии и ожидания

**Внешний фон.** S&P 500 вчера показал рост вторую сессию подряд и вырос сразу на 1,2%, давая намеки на волну восстановления. Отлично себя показали акции технологического сектора, профильный ETF SPDR Fund Technology (XLK) вырос на 1,5%. Из крупных отчетов выделилась Tesla, которая показала относительно слабый результат, с прибылью на акцию ниже ожиданий, но ситуацию развернуло обещание компании ускорить выпуск более доступных моделей с сохранением цен на них. На основной сессии бумаги выросли на 1,85% и еще на 13,3% после отчета и закрытия рынка. Помимо этого позитивно отчитались Visa, Spotify и PepsiCo. В фокусе внимания на этой неделе отчеты META (сегодня после закрытия рынка) и Google (25 апреля после закрытия рынка). В Европе также был замечен рост, DAX и Stoxx 600 выросли больше 1%, хорошо оттолкнувшись от своих 50-дневных скользящих средних. Британский FTSE 100 прибавил лишь 0,26%, но он и без того уже находится на исторических максимумах. На азиатских рынках тоже все хорошо сегодня, гонконгский Hang Seng прибавляет 2%. К слову это уже третья сессия роста подряд и за это время индекс вырос на 5,8%. Японский Nikkei 225 отскакивает вверх на 2,4%, корейский Kospi растет на 2%. Рост также вчера был замечен у котировок нефти Brent до \$88,5, после того как они 22 апреля довольно сильно приблизились к своей 50-дневной средней на отметке \$85,7.

**Облигации.** Доходность 10-летних гособлигаций США вчера показала снижение, однако общая картина все еще остается в виде локального бокового тренда. Корпоративные облигации продолжают показывать восстановление.

**Индекс KASE.** Позитив на внешних рынках явно идет на пользу казахстанскому рынку. Котировки выросли на 0,4% и на ту же величину растут сегодня с открытием рынка, за счет чего пробивается вверх локальный нисходящий тренд, который присутствовал на рынке с начала текущего месяца. Рост европейских индексов позитивно сказался на ГДР и ADS казахстанских банков, которые с ними коррелировали.

**Акции индекса.** ADS Kaspi выросли на 6,8%, оправдав наши ожидания по отскоку цен. Народный банк также вырос, но на меньшую величину. Однако стоит обратить внимание на то, что текущий рост ГДР пока просто вернул их в боковой тренд, который был до последнего локального снижения. Чего-либо нового котировки пока не показывают. Неплохой, но еще недостаточный рост замечен у Казатомпрома. Котировки в течение сессии возвращались в комфортную для технической картины зону выше \$40, но закрылись на \$39,35. Air Astana выросла на 1,3% на LSE и 1,9% на KASE, вновь давая намеки на восстановление, чуть более уверенные, чем это было 12 апреля.

**Валюта.** Тенге продолжает давить на доллар за счет продаж инвалюты из Нацфонда. Котировки USDKZT пробивают вниз сопротивление на уровне 444-445 тенге и метят еще ниже. Шансы на достижение наших целевых значений на уровне 441,5 тенге заметно повышаются.

## Ключевые новости рынка

(=) KZTK: "Казахтелеком" в 2023г [сократил](#) чистую прибыль по МСФО на 19%

Ансар Абуев

Аналитик

(+7) 727 311 10 64 | ansar.abuyev@ffin.kz

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## Текущее видение по бумагам

Название	Локальные позиции	Локальная цель	Локальный потенциал	Среднесрочные/ портфельные позиции
<b>KASE</b>				
БЦК (CCBN)	ждать	1760	14,3%	держать
Халык Банк (HSBK)	ждать	-	-	<b>Покупать</b>
Kcell (KCEL)	ждать	-	-	<b>Продавать</b>
KEGOC (KEGC)	ждать	-	-	<b>Покупать</b>
КазМунайГаз (KMGZ)	<b>Покупать</b>	13370	3,3%	<b>Покупать</b>
Kaspi.kz (KSPI)	<b>Покупать</b>	56300	6,6%	<b>Покупать</b>
Казатомпром (KZAP)	ждать	19811	9,8%	<b>Покупать</b>
Казактелеком (KZTK)	ждать	35 406	2,9%	<b>Покупать</b>
КазТрансОйл (KZTO)	ждать	-		<b>Покупать</b>
Air Astana (AIRA)	ждать	1125	23,1%	<b>Покупать</b>
<b>ETF / ПИФ</b>				
SPDR S&P 500 ETF	ждать	-	-	держать
FINEX FFIN KASE ETF	Ждать	2893	3,32%	держать

# Ежедневный обзор KASE

## Дивидендный календарь

Название	Статус дивидендов	Размер дивиденда	Дата ГОСА	Дата фиксации дивидендов	Размер предыдущего дивиденда
<b>KASE</b>					
БЦК	-	-	-	-	-
Халык Банк	<b>Рекомендация</b>	25,43	25 апреля	15 мая	25,38
Kcell	-	-	-	-	0
KEGOC	-	-	2 мая	-	77,74
Казмунайгаз	Прогноз	не менее 620	-	-	491,71
Kaspi.kz	<b>Утвержден</b>	850	8 апреля	5 апреля	850
Казатомпром	<b>Рекомендация</b>	1213,19	23 мая	16 июля	774,88
Казахтелеком	-	-	30 апреля	-	3038
КазТрансОйл	<b>Рекомендация</b>	65	23 мая	-	39
Air Astana	Не ожидается	-	-	-	-

---

Лицензия <https://ffin.global/licence/>

Публичная компания «Freedom Finance Global PLC» оказывает брокерские (агентские) услуги на рынке ценных бумаг на территории Международного Финансового центра «Астана» (МФЦА) в Республике Казахстан. При соблюдении требований, условий, ограничений и/или указаний действующего законодательства МФЦА, Компания уполномочена осуществлять следующие регулируемые виды деятельности согласно Лицензии No. AFSA-A-LA-2020-0019: сделки с инвестициями в качестве принципала, сделки с инвестициями в качестве агента, управление инвестициями, предоставление консультаций по инвестициям и организация сделок с инвестициями. Размещённая в данном разделе информация и материалы носят справочно-информационный характер, адресован клиентам Freedom Finance Global PLC, не является индивидуальной инвестиционной рекомендацией, не является предложением инвестировать в акции различных компаний.

Владение ценными бумагами и прочими финансовыми инструментами всегда сопряжено с рисками: стоимость ценных бумаг и прочих финансовых инструментов может расти или падать. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем. В соответствии с законодательством, компания не гарантирует и не обещает в будущем доходности вложений, не дает гарантии надежности возможных инвестиций и стабильности размеров возможных доходов.